
 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

Белгородской области 
 
 

ПРИКАЗ 
 
 
« 27 » января 2017 года                                                                           № 179 
 
 
О проведении пробного единого 
государственного экзамена по 
русскому языку на территории 
Белгородской области в 2017 году 
 
 

Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области 
от 05 августа 2016 года № 2570 «Об утверждении «дорожной карты» по 
организации и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования на территории Белгородской области в 2017 году», в целях 
подготовки обучающихся, выпускников прошлых лет общеобразовательных 
организаций Белгородской области к проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 
форме единого государственного экзамена, ознакомления с содержанием 
контрольных измерительных материалов, апробации организационно - 
технологического сопровождения единого государственного экзамена                 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 28 февраля 2017 года пробный единый государственный 
экзамен (далее – ЕГЭ) по русскому языку для обучающихся, выпускников 
прошлых лет общеобразовательных организаций области с использованием 
единых контрольных измерительных материалов (далее - КИМ). 

2. Утвердить: 
2.1. Схему маршрутов по доставке в муниципальные органы управления 

образованием индивидуальных комплектов, содержащих КИМ, бланки 
регистраций, бланки ответов № 1, № 2 участников ЕГЭ, для проведения 
пробного ЕГЭ по русскому языку (приложение 1). 

2.2. Персональный состав экспертов предметной комиссии по русскому 
языку, привлекаемых к проверке работ участников пробного ЕГЭ по русскому 
языку (приложение 2). 

2.3. Места проверки работ участников пробного ЕГЭ по русскому языку 
(приложение 3). 



2 

2.4. Схему маршрутов по доставке протоколов проверки пробного ЕГЭ 
по русскому языку в места проверки пробного ЕГЭ по русскому языку 
(приложение 4). 

3. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 
образования муниципальных районов и городских округов: 

3.1. Обеспечить проведение пробного ЕГЭ по русскому языку 
обучающихся, выпускников прошлых лет общеобразовательных организаций 
28 февраля 2017 года в пунктах проведения экзаменов (далее – ППЭ), 
утвержденных приказом департамента образования области от 24 октября      
2016 года № 3468 «Об утверждении пунктов проведения экзаменов в период 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в форме единого государственного 
экзамена в 2016-2017 учебном году». 

3.2. Организовать получение муниципальными координаторами ГИА-11 
индивидуальных комплектов согласно схеме маршрутов по доставке 
индивидуальных комплектов, содержащих КИМ, бланки регистраций, бланки 
ответов № 1, № 2 участников ЕГЭ, для проведения пробного ЕГЭ по русскому 
языку. 

3.3. Обеспечить сохранность индивидуальных комплектов, содержащих 
КИМ, бланки регистраций, бланки ответов № 1, № 2 участников ЕГЭ, для 
проведения пробного ЕГЭ по русскому языку, полученных из ОГБУ 
«БелРЦОКО», в муниципальных органах управления образованием до передачи 
их в ППЭ. 

3.4. Направить представителей муниципального органа управления 
образованием в ППЭ с целью соблюдения процедуры при проведении пробного 
ЕГЭ по русскому языку. 

3.5. Обеспечить присутствие медицинских работников в ППЭ в день 
проведения пробного ЕГЭ по русскому языку. 

3.6. Организовать видеонаблюдение в аудиториях и в штабе ППЭ во время 
проведения пробного ЕГЭ по русскому языку. 

3.7. Обеспечить наличие в ППЭ переносных металлоискателей. 
3.8. Направить руководителей, утвержденных приказом департамента 

образования области от 10 ноября 2016 года № 3649 «Об утверждении 
персонального состава руководителей пунктов проведения единого 
государственного экзамена на территории Белгородской области  
в 2016-2017 учебном году» в ППЭ до 08.30 часов в день проведения пробного 
ЕГЭ по русскому языку в соответствии с приложением 5 к данному приказу. 

3.9. Направить организаторов, технических специалистов в ППЭ до 08.30 
часов в день проведения пробного ЕГЭ по русскому языку для обеспечения 
процедуры из состава сотрудников общеобразовательных организаций, 
планируемых для работы в качестве работников ППЭ. 

3.10. Обеспечить транспорт и доставку материалов проведенного 
пробного ЕГЭ по русскому языку в ОГБУ «БелРЦОКО» (г. Белгород,               
ул. Кутузова, д. 19) до 22.00 часов в день проведения пробного ЕГЭ. 



3 

3.11. Направить экспертов предметной комиссии по русскому языку, 
привлекаемых к проверке работ участников пробного ЕГЭ по русскому языку, в 
места проверки работ участников пробного ЕГЭ по русскому языку согласно 
приложению 3 данного приказа. 

3.12. Обеспечить явку экспертов предметной комиссии 06 марта 2017 года 
с 13.00 до 14.00 часов. 

3.13. Оплатить транспортные и командировочные расходы, связанные с 
доставкой материалов пробного ЕГЭ, а также экспертам предметной комиссии 
по русскому языку, привлекаемым к проверке работ участников пробного ЕГЭ 
по русскому языку, за счет средств муниципальных органов управления 
образованием. 

3.14. Организовать ответственное хранение материалов видеонаблюдения 
при проведении пробного ЕГЭ по русскому языку в срок до 29 апреля           
2017 года. 

3.15. Организовать ознакомление участников пробного ЕГЭ по русскому 
языку с результатами пробного ЕГЭ по русскому языку в срок до 16 марта    
2017 года. 

4. Директору областного государственного бюджетного учреждения 
«Белгородский региональный центр оценки качества образования»  
Батаеву С.С.: 

4.1. Обеспечить осуществление функций регионального центра обработки 
информации в период проведения пробного ЕГЭ по русскому языку, в том 
числе организационное и технологическое сопровождение пробного ЕГЭ по 
русскому языку обучающихся 11 классов общеобразовательных организаций 
области. 

4.2. Обеспечить сбор данных по участникам и местах проведения 
пробного ЕГЭ по русскому языку. 

4.3. Обеспечить своевременную подготовку (тиражирование, 
пакетирование) индивидуальных комплектов, содержащих КИМ, бланки 
регистраций, бланки ответов № 1, № 2 участников ЕГЭ, для проведения 
пробного ЕГЭ по русскому языку. 

4.4. Обеспечить своевременную отправку индивидуальных комплектов, 
содержащих КИМ, бланки регистраций, бланки ответов № 1, № 2 участников 
ЕГЭ, в муниципальные органы управления образованием согласно схеме 
маршрутов по доставке в муниципальные органы управления образованием 
индивидуальных комплектов. 

4.5. Обеспечить получение материалов проведенного пробного ЕГЭ по 
русскому языку до 22.00 часов в день проведения пробного ЕГЭ. 

4.6. Обеспечить обработку бланков регистраций, ответов № 1 и № 2 
участников пробного ЕГЭ по русскому языку с 28 февраля до 10 марта          
2017 года. 

4.7. Обеспечить формирование протоколов проверки и передачу их в 
места проверки пробного ЕГЭ по русскому языку в срок до 06 марта 2017 года. 



4 

4.8. Обеспечить получение и обработку заполненных протоколов 
проверки пробного ЕГЭ по русскому языку с 10 марта по 15 марта 2017 года. 

4.9. Обеспечить формирование протоколов результатов пробного ЕГЭ по 
русскому языку в срок до 16 марта 2017 года. 

4.10. Профинансировать расходы, связанные с организацией и 
проведением пробного ЕГЭ по русскому языку за счет средств на реализацию 
мероприятия подпрограммы «Развитие системы оценки качества образования» 
государственной программы Белгородской области «Развитие образования 
Белгородской области на 2014-2020 годы». 

5. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 
образования муниципальных районов и городских округов (Алексеевский 
район, г. Белгород, Борисовский район, Вейделевский район, Старооскольский 
городской округ, Яковлевский район): 

5.1. Выделить аудиторный фонд для работы экспертов предметной 
комиссии по русскому языку на базе общеобразовательных организаций, 
утвержденных в качестве мест проверки работ участников пробного ЕГЭ по 
русскому языку. 

5.2. Организовать получение протоколов проверки пробного ЕГЭ по 
русскому языку ответственными сотрудниками муниципального органа 
управления образованием согласно схеме маршрутов по доставке протоколов 
проверки пробного ЕГЭ по русскому языку в места проверки пробного ЕГЭ по 
русскому языку. 

5.3. Обеспечить доставку протоколов проверки пробного ЕГЭ по русскому 
языку в места проверки пробного ЕГЭ до 14.00 часов 06 марта 2017 года. 

5.4. Создать условия для функционирования предметной комиссии по 
русскому языку, в том числе соблюдение конфиденциальности, в период            
с 06 марта по 09 марта 2017 года. 

5.5. Организовать видеонаблюдение в аудиториях во время работы 
предметной комиссии по русскому языку в период с 06 марта по 09 марта      
2017 года. 

5.6. Организовать доставку заполненных протоколов проверки пробного 
ЕГЭ по русскому языку в ОГБУ «БелРЦОКО» до 10 марта 2017 года. 

5.7. Обеспечить хранение видеозаписей проверки работ участников 
пробного ЕГЭ по русскому языку в срок до 09 апреля 2017 года. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
начальника департамента – начальника управления общего, дошкольного и 
дополнительного образования департамента образования Белгородской области 
Е.Г.Тишину.  
 
 
Заместитель Губернатора  
   Белгородской области                   Н.Полуянова 



5 

Приложение 1 
к приказу департамента образования 

Белгородской области 
от « 27 » января 2017 г. № 179 

 
Схема маршрутов по доставке в муниципальные органы управления 
образованием индивидуальных комплектов, содержащих КИМ, бланки 

регистрации, бланки ответов №1, № 2 участников ЕГЭ, для проведения пробного 
экзамена ЕГЭ по русскому языку  

 
28 февраля 2017 года из ОГБУ «БелРЦОКО» (г. Белгород, ул. Кутузова, 19) 

 
№ 
п/п Наименование муниципалитета Время 

отправления  
Ответственный 

Маршрут  № 1    г. Белгород- - - п. Волоконовка- - - г. Валуйки- - -  
п. Вейделевка- - - п. Ровеньки 
1.  Ровеньский район 05.00 Плугатырь В.П. 
2.  Вейделевский район 05.00 Решетникова В.С. 
3.  Валуйский район 05.00 Жукова С.И. 
4.  Волоконовский район 05.00 Плескачёва Н.Е. 
Маршрут  № 2    г. Белгород- - - п. Красногвардейский- - - г. Алексеевка-
- - п. Красное 
5.  Красненский район 05.30 Доманова Н.П. 
6.  Алексеевский район 05.30 Полухина Л.А. 
7.  Красногвардейский район 05.30 Таранова Н.В. 
Маршрут  № 3    г. Белгород- - - г. Губкин- - - Старооскольский 
городской округ 
8.  Старооскольский городской округ 06.00 Халеева С.В. 
9.  Губкинский городской округ 06.30 Таранова В.К. 
Маршруты  с № 4 по № 16 
10.  Белгородский район 07.00 Малышева М.Д. 
11.  Борисовский район 07.00 Чухлебова Е.И. 
12.  Грайворонский район 06.30 Бережная С.Н. 
13.  Ивнянский район 06.30 Родионова Л.А. 
14.  Корочанский район 07.00 Крештель Г.И. 
15.  Краснояружский район 07.00 Головенко Е.Г. 
16.  Новооскольский район 06.30 Нехаев Ю.Н. 
17.  Прохоровский район 07.00 Булгакова Т.И. 
18.  Ракитянский район 06.30 Власенко Е.Г. 
19.  Чернянский район 06.30 Дереча Н.Е. 
20.  Шебекинский район 07.00 Шаповалова Г.А. 
21.  Яковлевский район 07.30 Золотарёва Т.А. 
22.  г. Белгород 07.30 Гричаникова И.А. 
 



6 

Приложение 2 
к приказу департамента образования 

Белгородской области 
от « 27 » января 2017 г. № 179 

 
Персональный состав экспертов предметной комиссии по русскому языку, 

привлекаемых к проверке работ участников пробного ЕГЭ по русскому 
языку 

 
№п/п Фамилия Имя Отчество Место работы 

Председатель предметной комиссии 
1.  Позднякова Нина Васильевна ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

Заместитель председателя предметной комиссии 
2.  Губарева Алла Анатольевна МБОУ «СОШ № 35» г.Белгорода 

Алексеевский район, г. Алексеевка 
3.  1. Белозерских Елена Ивановна ЧОУ «Белогорский класс» 

Алексеевского района 
4.  2. Гребенкина Вера Ивановна МОУ СОШ № 2 г. Алексеевка 
5.  3. Широбокова Наталья Анатольевна МОУ СОШ № 1 г. Алексеевка 
6.  4. Ткач Светлана Михайловна МОУ «Жуковская СОШ» 

Алексеевского района 
Белгородский район 

7.  1. Борляева Елена Алексеевна МОУ «Октябрьская СОШ 
Белгородского района» 

8.  2. Шляхова Татьяна Михайловна МОУ «Беловская СОШ 
Белгородского района» 

Борисовский район 
9.  1. Карпенко  Елена Николаевна МБОУ «Стригуновская СОШ» 

Борисовского района 
Валуйский район, г. Валуйки 

10.  1. Асеева  Ирина  Николаевна МОУ «СОШ № 1» г. Валуйки 
11.  2. Исионова Елена Алексеевна МОУ «СОШ № 4» г. Валуйки 
12.  3. Короткова  Ирина  Сергеевна МОУ «СОШ № 5» г. Валуйки 

Вейделевский район 
13.  1. Гусакова Татьяна Владимировна МОУ «Вейделевская СОШ» 

Вейделевского района 
14.  2. Бут Наталья  Александровна МОУ «Вейделевская СОШ» 

Вейделевского района 
15.  3. Степанова Наталья Владимировна МОУ «Вейделевская СОШ» 

Вейделевского района 
16.  4. Курощуп Любовь  Александровна МОУ «Зенинская СОШ» 

Вейделевского района 
17.  5. Солодова Светлана Владимировна МОУ «Викторопольская СОШ» 

Вейделевского района  
Волоконовский район 

18.  1. Ганилова Наталья Викторовна МОУ «В-Александровская 
СОШ» Волоконовского района 

19.  2. Дедяева Нина Васильевна МБОУ «Пятницкая СОШ» 
Волоконовского района 



7 

20.  3. Курганская Жанна Алексеевна МБОУ «Волоконовская СОШ  
№ 1» Волоконовского района 

21.  4. Михайлова Наталья Николаевна МОУ «Пятницкая СОШ» 
Волоконовского района 

22.  5. Стародубцева Любовь Васильевна МОУ «Ютановская СОШ» 
Волоконовского района 

Губкинский район, г. Губкин 
23.  1. Асеева Светлана Александровна МАОУ «Лицей №5» г. Губкина 
24.  2. Воронина Галина Джагфаровна МАОУ «СОШ №12 с УИОП»  

г. Губкина 
25.  3. Годун Людмила Викторовна МАОУ «Гимназия № 6»  

г. Губкина 
26.  4. Морозова Лариса Николаевна МАОУ «СОШ №12 с УИОП»  

г. Губкина 
27.  5. Реброва Светлана Дмитриевна МАОУ «СОШ №17» г. Губкина 
28.  6. Романенко Елена Николаевна МБОУ «СОШ №11» г. Губкина 
29.  7. Чеботарёва Валентина Павловна МАОУ «СОШ №1 с УИОП»  

г. Губкина 
Грайворонский район 

30.  1. Коцюба Галина Антоновна МБОУ «СОШ с УИОП»  
г. Грайворона 

31.  2. Жильцова Любовь Семеновна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 
Грайворонского района  

32.  3. Кириенко Виктория Витальевна МБОУ «СОШ с УИОП» 
г.Грайворона 

33.  4. Беляева Людмила Николаевна МБОУ «Головчинская СОШ с 
УИОП» Грайворонского района 

34.  5. Верешко Елена Ивановна МБОУ «Почаевская СОШ» 
Грайворонского района 

Ивнянский район 
35.  1. Несмачная Татьяна Ильинична МБОУ «Ивнянская СОШ  

№ 1» Ивнянского района 
36.  2. Чаплыгина Елена Валентиновна МБОУ «Сафоновская ООШ» 

Ивнянского района 
Корочанский район 

37.  1. Анянова Ольга Романовна МБОУ «Погореловская СОШ» 
Корочанского района 

38.  2. Ершова Татьяна Егоровна МБОУ «Бехтеевская СОШ» 
Корочанского района 

39.  3. Демурчева Елена Алексеевна МБОУ «Погореловская СОШ» 
Корочанского района 

40.  4. Ковалева Светлана Николаевна МБОУ «Жигайловская СОШ» 
Корочанского района 

41.  5. Мочалова  Валентина Ильинична МБОУ «Бехтеевская СОШ» 
Корочанского района 

Красногвардейский район 
42.  1. Белозерских Наталья  Андреевна МБОУ «Большебыковская 

СОШ» Красногвардейского 
района 

43.  2. Окорокова Валентина Игнатьевна МБОУ «Валуйчанская СОШ» 
Красногвардейского района 



8 

44.  3. Поданева Татьяна Ивановна МБОУ «Сорокинская СОШ» 
Красногвардейского района 

45.  4. Ющенко Клавдия  Васильевна МБОУ «Веселовская СОШ» 
Красногвардейского района 

46.  5. Еньшина Надежда Валентиновна МОУ «Новоуколовская СОШ» 
Красненского района 

Краснояружский район 
47.  1. Гриценко Валентина Петровна МОУ «Краснояружская СОШ  

№ 1» Краснояружского района 
48.  2. Дмитренко Галина Ивановна МОУ «Краснояружская СОШ 

№2» Краснояружского района 
49.  3. Мещерякова Ольга Александровна МОУ «Краснояружская СОШ 

№1» Краснояружского района 
50.  4. Сарасом Ольга Анатольевна МОУ «Краснояружская СОШ 

№2» Краснояружского района 
51.  5. Фомина Галина Ивановна МОУ «Илек-Пеньковская СОШ» 

Краснояружского района  
52.  6. Таранова Вита Александровна МОУ «Вязовская СОШ» 

Краснояружского района 
Новооскольский район, г. Новый Оскол 

53.  1. Третьякова Наталья Георгиевна МБОУ «СОШ № 1 с УИОП  
г. Нового Оскола» 

Прохоровский район 
54.  1. Беленко Наталья Викторовна МБОУ «Подолешенская СОШ» 

Прохоровского района 
55.  2. Никульшина  Валентина  Анатольевна МБОУ «Прохоровская гимназия» 

Прохоровского района  
56.  3. Новосельцева Антонина Васильевна МБОУ «Прохоровская гимназия» 

Прохоровского района  
57.  4. Тимонина Елена Николаевна МБОУ «Беленихинская СОШ» 

Прохоровского района 
Ракитянский район 

58.  1. Ковалева Валентина Михайловна МОУ «Ракитянская СОШ № 1» 
Ракитянского района  

59.  2. Конецкая  Елена  Вячеславовна МОУ «Венгеровская СОШ» 
Ракитянского района 

60.  3. Шевцова Елена Павловна МОУ «Пролетарская СОШ  
№ 1» Ракитянского района 

Ровеньский район 
61.  1. Журавлёва Валентина Николаевна МБОУ «Айдарская СОШ» 

Ровеньского района  
62.  2. Кравцова Валентина Петровна МБОУ «Ясеновская СОШ» 

Ровеньского района  
63.  3. Переверзева Наталья Петровна МБОУ «Наголенская СОШ» 

Ровеньского района  
64.  4. Постолова Елена Васильевна МБОУ «Нагорьевская СОШ» 

Ровеньского района  
65.  5. Сергеева Елена Ивановна МБОУ «Лознянская СОШ» 

Ровеньского района 
66.  6. Черевашенко Валентина Александровна МБОУ «Ровеньская СОШ  

№ 2» Ровеньского района 



9 

Старооскольский район, г. Старый Оскол 
67.  1. Антипова Лариса Александровна МБОУ «СОШ № 5 с УИОП» 

 г. Старого Оскола  
68.  2. Занозина Лидия Ивановна МБОУ «СОШ № 11»  

г. Старого Оскола  
69.  3. Напиральская Елена Ивановна МБОУ «СОШ № 12 с УИОП»  

г. Старого Оскола  
70.  4. Панова Ирина Борисовна МБОУ «СОШ № 30»  

г. Старого Оскола 
71.  5. Пилипенко Надежда  Анатольевна МБОУ «СОШ № 12 с УИОП»  

г. Старого Оскола  
Чернянский район 

72.  1. Модлина Светлана Павловна МБОУ «СОШ № 2» п. Чернянка 
73.  2. Мухина Марина Ивановна МБОУ «СОШ с. Малотроицкое» 

Чернянского района 
Шебекинский район, г. Шебекино 

74.  1. Волкова Ольга Александровна МБОУ «СОШ № 4» г. Шебекино 
75.  2. Смицкая Татьяна Николаевна МБОУ «Ржевская СОШ» 

Шебекинского района 
76.  3. Шевкун Елена Александровна МБОУ «СОШ № 5 с УИОП»  

г. Шебекино 
77.  4. Шумейко  Наталья  Ивановна МБОУ «Новотаволжанская СОШ 

Шебекинского района» 
Яковлевский район 

78.  1. Кохан  Анна Витальевна МБОУ «Томаровская СОШ №2» 
Яковлевского района  

79.  2. Душина Елена Ивановна   МБОУ «СОШ № 3 с УИОП  
г. Строитель» Яковлевского 
района 

80.  3. Кочубей  Наталья  Алексеевна  МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель» 
Яковлевского района 

81.  4. Симонова Елена Васильевна МБОУ «Кустовская СОШ» 
Яковлевского района 

82.  5. Гажа  Надежда  Степановна  МБОУ «СОШ № 1 г. Строитель» 
Яковлевского района 

83.  6. Стребкова Татьяна Михайловна МБОУ «Кривцовская СОШ» 
Яковлевского района  

г. Белгород 
84.  1. Богданова Оксана Николаевна МБОУ «Гимназия №22» 

г.Белгорода  
85.  2. Вялых Наталья Ивановна МБОУ «СОШ № 36» 

г. Белгорода 
86.  3. Грушина Ирина Валентиновна МБОУ «Гимназия № 5» 

г.Белгорода 
87.  4. Зорина Наталья Николаевна МБОУ «Лицей № 32» 

г.Белгорода 
88.  5. Остроглядова Лариса Анатольевна МБОУ «Лицей № 9» г.Белгорода 
89.  6. Степаненко Людмила Николаевна МАОУ «Гимназия № 1» 

г.Белгорода 
90.  7. Чернова Елена Николаевна МБОУ СОШ № 13 г.Белгорода 
91.  8. Смыкалова Галина Викторовна МБОУ СОШ № 28 г.Белгорода 



10 

92.  9. Юхименко Наталья Владимировна МБОУ «СОШ № 36»  
г. Белгорода 

93.  10. Гудина Елена Георгиевна МБОУ «СОШ № 48»  
г. Белгорода 



11 

Приложение 3 
к приказу департамента образования 

Белгородской области 
от « 27 » января 2017 г. № 179 

 
Места проверки работ участников пробного ЕГЭ по русскому языку 

Пункт 
проверки 

Место проведения 
проверки 

Муниципалитеты, 
направляющие экспертов в 

места проверки  

Адрес проведения 
проверки 

Координатор, ответственный за 
организацию качественной 

проверки в месте проведения 
проверки 

№ 1 МБОУ СОШ № 2  
г. Алексеевки 

г. Алексеевка, 
Красногвардейский район, 
Новооскольский район 

Белгородская область,  
г. Алексеевка,  
ул. Л.Толстого, д. 10 

Широбокова Наталья Анатольевна, 
учитель МОУ СОШ № 1 
г.Алексеевка 

№ 2 МБОУ СОШ № 7  
г. Белгорода 

г. Белгород, Белгородский район, 
Корочанский район, 
Шебекинский район 

г. Белгород,  
ул. Железнякова, д. 4 

Гудина Елена Георгиевна, учитель 
МБОУ «СОШ № 48» г. Белгорода 

№ 3 МБОУ 
«Борисовская СОШ 
№ 2» Борисовского 
района  

Борисовский район, 
Грайворонский район, 
Краснояружский район, 
Ракитянский район 

Белгородская область,  
п. Борисовка,  
ул. Советская, д. 67 

Коцюба Галина Антоновна, учитель 
МБОУ «СОШ с УИОП» 
г.Грайворона 

№ 4 МОУ «Вейделевская 
СОШ» 
Вейделевского 
района 

Вейделевский район, г. Валуйки, 
Волоконовский район, 
Ровеньский район 

Белгородская область,  
п. Вейделевка,  
ул. Центральная, д. 30 

Черевашенко Валентина 
Александровна, учитель МБОУ 
«Ровеньская СОШ № 2» 
Ровеньского района 

№ 5 МБОУ «ООШ  
№ 17» г. Старого 
Оскола 

Старооскольский городской 
округ, Губкинский городской 
округ, Чернянский район 

Белгородская область,  
г. Старый Оскол,  
м-н Жукова, д. 57 

Напиральская Елена Ивановна, 
учитель МБОУ «СОШ № 12 с 
УИОП» г. Старого Оскола 

№ 6 МБОУ «СОШ №1  
г. Строитель 
Яковлевского 
района» 

Яковлевский район, Ивнянский 
район, Прохоровский район 

Белгородская область, 
Яковлевский район,  
г. Строитель,  
ул. Ленина, д. 9 

Душина Елена Ивановна, учитель 
МБОУ «СОШ № 3 с УИОП 
г.Строитель» Яковлевского района 



Приложение 4 
к приказу департамента образования 

Белгородской области 
от « 27 » января 2017 г. № 179 

 
Схема маршрутов по доставке протоколов проверки пробного ЕГЭ  
по русскому языку в места проверки пробного ЕГЭ по русскому языку 

 
06 марта 2017 года с 09.00 до 12.00 часов  

из ОГБУ «БелРЦОКО» (г. Белгород, ул. Кутузова, 19) 
 

№ 
п/п Название городов и районов Ответственный за 

выделение транспорта 
1. г. Алексеевка, Алексеевский район Полухина Л.А. 
2. г. Белгород Гричаникова И.А. 
3. Борисовский район Чухлебова Е.И. 
4. Вейделевский район Решетникова В.С. 
5. Старооскольский городской округ Халеева С.В. 
6. Яковлевский район  Золотарёва Т.А. 



Приложение 5 
к приказу департамента образования 

Белгородской области 
от « 27 » января 2017 г. № 179 

 
 

Список руководителей ППЭ, задействованных при проведении пробного единого государственного экзамена  
по русскому языку 28.02.2017 года 

 

№ 
п/п 

Наименование общеобразовательной 
организации, на базе которой организован 

ППЭ 
ФИО руководителя 

ППЭ 

 
Место работы, должность руководителя ППЭ 

1.  Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 1» г.Белгорода 

Дегтярева Виктория 
Николаевна 

МАОУ «Центр образования № 1»  
г. Белгорода, заместитель директора по УВР 

2.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия 
№3» г.Белгорода 

Богданова Виктория 
Алексеевна 

МБОУ «Гимназия № 3» г. Белгорода, 
заместитель директора по УВР  

3.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей 
№10» г.Белгорода 

Шайдорова Ирина 
Анатольевна 

МБОУ «Лицей № 10» г. Белгорода, заместитель 
директора по УВР  

4.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №29» г.Белгорода 
им. Д.Б.Мурачева 

Побегуца Светлана 
Владимировна 

МБОУ «СОШ № 29 им. Д.Б.Мурачева»  
г. Белгорода, учитель математики  

5.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №35» г.Белгорода 

Паршина Марина 
Валентиновна 

МБОУ «СОШ № 35» г. Белгорода, заместитель 
директора УВР 

6.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №39» г.Белгорода 

Литовченко Инна 
Александровна 

МБОУ «СОШ № 39» г. Белгорода, учитель 
русского языка и литературы 



14 

№ 
п/п 

Наименование общеобразовательной 
организации, на базе которой организован 

ППЭ 
ФИО руководителя 

ППЭ 

 
Место работы, должность руководителя ППЭ 

7.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №48» г.Белгорода 

Волкова Светлана 
Владимировна 

МБОУ «СОШ № 48» г. Белгорода, учитель-
логопед  

8.  Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная 
школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 3 г. Алексеевки 

Пиличева Жанна 
Викторовна 

МОУ СОШ с УИОП № 3 г. Алексеевки, 
заместитель директора 

9.  Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 7 г. Алексеевки 

Гребенюк Ирина 
Викторовна 

МОУ СОШ № 7 г. Алексеевки, заместитель 
директора 

10.  Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Дубовская средняя 
общеобразовательная школа с углубленным 
изучением отдельных предметов» 
Белгородского района 

Котляренко Ирина 
Михайловна 

МОУ «Дубовская СОШ с УИОП» 
Белгородского района, заместитель директора  

11.  Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Майская гимназия» 
Белгородского района 

Корнейко Елена 
Александровна 

МОУ «Майская гимназия» Белгородского 
района, заместитель директора 

12.  Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Разуменская средняя 
общеобразовательная школа №2» 
Белгородского района 

Плотникова Клавдия 
Ивановна 

МОУ «Разуменская СОШ № 2» Белгородского 
района, заместитель директора 

13.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Борисовская средняя общеобразовательная 
школа №2» Борисовского района 

Андреева Елена 
Дмитриевна 

МБОУ «Борисовская СОШ № 2» Борисовского 
района, учитель географии 



15 

№ 
п/п 

Наименование общеобразовательной 
организации, на базе которой организован 

ППЭ 
ФИО руководителя 

ППЭ 

 
Место работы, должность руководителя ППЭ 

14.  Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №2 с углубленным изучением 
отдельных предметов» г.Валуйки 

Евсюкова Ольга 
Николаевна 

МОУ «СОШ № 2 с УИОП» г. Валуйки, 
заместитель директора 

15.  Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №4» г.Валуйки 

Губанова Светлана 
Дмитриевна 

МОУ «СОШ № 5» г. Валуйки, заместитель 
директора 

16.  Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Вейделевская средняя 
общеобразовательная школа» Вейделевского 
района 

Котова Наталья 
Викторовна 

МОУ «Вейделевская СОШ» Вейделевского 
района, заместитель директора по УМР 

17.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Волоконовская средняя общеобразовательная 
школа № 2 имени Героя Советского Союза 
генерал-майора И.С. Лазаренко» 
Волоконовского района 

Лихоманова Татьяна 
Владимировна 

МБОУ «Волоконовская СОШ № 2 им. Героя 
Советского Союза генерал-майора 
И.С.Лазаренко» Волоконовского района, 
заместитель директора 

18.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» г.Губкина 

Денисова Оксана 
Александровна 

МАОУ «Лицей № 5» г. Губкина, заместитель 
директора 

19.  Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №12 с 
углубленным изучением отдельных 
предметов» г.Губкина 

Маликова Любовь 
Анатольевна 

МАОУ «СОШ № 12 с УИОП» г. Губкина, 
заместитель директора 

20.  Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №17» г. Губкина 

Черникова Людмила 
Петровна 

МАОУ «СОШ № 17» г. Губкина, заместитель 
директора 



16 

№ 
п/п 

Наименование общеобразовательной 
организации, на базе которой организован 

ППЭ 
ФИО руководителя 

ППЭ 

 
Место работы, должность руководителя ППЭ 

21.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа им. В.Г. Шухова» 
г. Грайворона 

Лошакова Наталья 
Андреевна 

Главный специалист отдела работы с 
мониторингами, итоговой аттестации и 
информатизации управления образования 
администрации Грайворонского района 

22.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Верхопенская средняя общеобразовательная 
школа им. М.Р. Абросимова» Ивнянского 
района 

Щетинина Людмила 
Александровна 

МБОУ «Верхопенская СОШ                              
им. М.Р. Абросимова» Ивнянского района, 
заместитель директора 

23.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Алексеевская средняя общеобразовательная 
школа» Корочанского района 

Цуц Надежда 
Владимировна 

МБОУ «Погореловская СОШ» Корочанского 
района, заместитель директора 

24.  Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Сетищенская основная 
общеобразовательная школа» Красненского 
района 

Чумачек Марина 
Николаевна 

МОУ «Горская СОШ» Красненского района, 
заместитель директора 

25.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Засосенская средняя общеобразовательная 
школа имени Героя Советского Союза         
Н.Л. Яценко» Красногвардейского района 

Солдатова Светлана 
Юрьевна 

МБОУ «Ливенская СОШ № 1» 
Красногвардейского района, педагог-психолог 

26.  Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Краснояружская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 
Краснояружского района 

Гуляева Татьяна 
Николаевна 

МОУ «Краснояружская СОШ № 2» 
Краснояружского района, учитель математики 



17 

№ 
п/п 

Наименование общеобразовательной 
организации, на базе которой организован 

ППЭ 
ФИО руководителя 

ППЭ 

 
Место работы, должность руководителя ППЭ 

27.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 с 
углубленным изучением отдельных предметов 
г. Нового Оскола» 

Незнамова Елена 
Александровна 

МБОУ «СОШ № 1 с УИОП» г. Новый Оскол, 
заместитель директора 

28.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Прохоровская гимназия» Прохоровского 
района 

Севостьянова 
Татьяна 
Валентиновна 

МБОУ «Прохоровская гимназия» 
Прохоровского района, заместитель директора  

29.  Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Пролетарская средняя 
общеобразовательная школа №1» 
Ракитянского района 

Павленко Марина 
Юрьевна 

МОУ «Пролетарская СОШ № 1» Ракитянского 
района, заместитель директора 

30.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Ровеньская 
средняя общеобразовательная школа №2» 
Ровеньского района 

Андрианова 
Валентина 
Николаевна 

МБОУ «Ровеньская СОШ № 2» Ровеньского 
района, учитель начальных классов 

31.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 5 с 
углубленным изучением отдельных 
предметов» г.Старый Оскол 

Лихачева Галина 
Александровна 

МБОУ «СОШ № 5 с УИОП» г. Старый Оскол, 
заместитель директора 

32.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 11» г.Старый 
Оскол 

Богданова Наталья 
Викторовна 

МБОУ «СОШ № 11» г. Старый Оскол, 
заместитель директора  



18 

№ 
п/п 

Наименование общеобразовательной 
организации, на базе которой организован 

ППЭ 
ФИО руководителя 

ППЭ 

 
Место работы, должность руководителя ППЭ 

33.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 12 с 
углубленным изучением отдельных 
предметов» г. Старый Оскол 

Ференчук Людмила 
Вячеславовна 

МБОУ «СОШ № 12 с УИОП» г. Старый Оскол, 
учитель математики 

34.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 16 с 
углубленным изучением отдельных 
предметов» г. Старый Оскол 

Савченко Оксана 
Валерьевна 

МБОУ «СОШ № 16 с УИОП» г. Старый Оскол, 
заместитель директора 

35.  Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
школа № 19 – корпус кадет «Виктория»  
г. Старый Оскол 

Щебетун Татьяна 
Ивановна 

МАОУ «Средняя школа № 19 - корпус кадет 
«Виктория» г. Старый Оскол, заместитель 
директора 

36.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 20 с 
углубленным изучением отдельных 
предметов» г. Старый Оскол 

Дорогонова 
Светлана 
Васильевна 

МБОУ «СОШ № 20 с УИОП» г. Старый Оскол, 
заместитель директора 

37.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №4 п. Чернянка» 

Пивоварова Галина 
Викторовна 

МБОУ «СОШ № 4 п. Чернянка» Чернянского 
района, заместитель директора 

38.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №1с 
углубленным изучением отдельных предметов 
г. Шебекино» 

Сукова Елена 
Николаевна 

МБОУ «СОШ № 1 с УИОП г. Шебекино», 
учитель русского языка и литературы 



19 

№ 
п/п 

Наименование общеобразовательной 
организации, на базе которой организован 

ППЭ 
ФИО руководителя 

ППЭ 

 
Место работы, должность руководителя ППЭ 

39.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №5 с 
углубленным изучением отдельных предметов 
г. Шебекино» 

Беловол Ирина 
Алексеевна 

МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино», 
заместитель директора 

40.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1  
г. Строитель» Яковлевского района 

Кривцова Маргарита 
Анатольевна 

МБОУ «СОШ № 1 г. Строитель» Яковлевского 
района, учитель математики, физики 

41.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 с 
углублённым изучением отдельных предметов 
г. Строитель» Яковлевского района 

Кочина Елена 
Александровна 

МБОУ «СОШ № 3 с УИОП г. Строитель» 
Яковлевского района, учитель начальных 
классов 

 


